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Введение

Актуальность исследования

В последнее время наблюдается возрастающий интерес к исследованиям в

области коммуникативной адаптации собеседников. Под коммуникативной

адаптацией подразумевается подстройка речевого поведения собеседников в

процессе диалога.

С теоретической точки зрения существует несколько подходов к самому

определению адаптации. В первую очередь важно обозначить границы

самого явления, а затем искать критерии оценки. Совершенно точно можно

сказать лишь о том, что это явление достаточно сложное и выходит за рамки

только лингвистического подхода. Коммуникативная адаптация находится в

ведении психолингвистики, так как интерес представляет не только факт ее

проявления в речи людей, но и социолингвистические факторы, от которых

оно может зависеть.

Определить надежные критерии для исследования наличия и степени

коммуникативной подстройки людей достаточно сложно, так как тема на

данный момент является новой и недостаточно хорошо изученной. Для

проведения анализа выбираются разнообразные акустические

характеристики. Одним из направлений является изучение варьирования

формантных частот как критерия оценки наличия и степени

коммуникативной адаптации.

В разных странах проводятся исследования на материале различных языков,

среди которых самым популярным является английский и его региональные

варианты. Также этой темой заинтересованы исследователи из Испании,

Японии, Германии, Италии, Франции и других стран.
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Однако, в русскоязычной научной литературе достаточно сложно найти

работы, которые были бы посвящены именно анализу акустических

характеристик. Данная работа является одним из экспериментальных

исследований в этой сфере.

Объект исследования: особенности акустических характеристик в

диалогической речи

Предмет исследования: корреляция динамики формантной структуры

ударных гласных, степени и скорости коммуникативной адаптации в диалоге

со степенью знакомства, социальным статусом и полом информантов

Целью данной работы стало исследование такого явления как

артикуляторная адаптация собеседников в процессе диалога,

основывающаяся на анализе формантных характеристик гласных.

Реализации сегментов речи, обнаруженные в словах со сходными

фонетическими характеристиками, сравниваются по формантным значениям

Цель работы определила следующие задачи:

1. Отбор материала и сегментация записей диалоговой речи на уровне

слов и звуков

2. Обработка полученного материала и получение значений формант для

речевых сегментов

3. Анализ полученных акустических данных и последующее

установление по ним факта наличия или отсутствия коммуникативной

адаптации между собеседниками
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Глава 1. Особенности речевой адаптации. Адаптация по акустическим

характеристикам.

1.1. Понятие адаптации. Определение, основные подходы

Основополагающей работами в изучении такого явления, как

коммуникативная адаптация, можно считать 2 теории: Теорию речевой

адаптации (Speech Accomodation Theory (SAT)) [57] и Теорию

коммуникативной адаптации (Communication Adaptation Theory (CAT)) [34].

Теория речевой адаптации является работой, задающей основной вектор

оценки этого явления. В ней появляются первые основные термины –

конвергенция и дивергенция, – а также прорабатываются такие понятия, как

зависимость степени проявления того или иного явления в речи

собеседников от различных факторов. Более того, авторы обращают

внимание на перцептивный аспект.

Суть конвергенции в том, что люди с большей вероятностью приближаются к

особенностям речевого поведения своего собеседника, когда они хотят

получить социальное одобрение с его стороны, а также тогда, когда

предполагаемый результат этой подстройки требует не так много усилий. И

наоборот, дивергенция или сохранение своей манеры речи проявляется тогда,

когда собеседники идентифицируют себя как людей, принадлежащих к

разным социальным группам и хотят сохранить дистанцию между друг

другом, ярко проявляя свои особенности в межличностном общении.

Степень конвергенции в речи собеседников зависит от их речевого

репертуара и факторов (внутренних и внешних), повышающих потребность

в социальном одобрении. Степень дивергенции так же зависит от речевого

репертуара собеседников, как и от влияния контекстуальных (ситуативных)

факторов, повышающих обособленность той или иной социальной группы и

желание этой группы выделиться. Также на степень дивергенции могут
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влиять черты другой группы, которые бы человек из первой группы не хотел

перенимать в процессе межличностного общения.

Конвергенция положительно воспринимается реципиентом в тех случаях,

когда поведение человека, старающегося подстроиться под характеристики

собеседника, в итоге не нарушает определенной социолингвистической

дистанции между говорящими. В таком случае адресат видит в действиях

своего собеседника исключительно положительные намерения. Если

говорить о дивергенции, то она может рассматриваться как нечто негативное

самими участниками общения. В то же время сторонними наблюдателями

она будет оцениваться позитивно потому, что в ней будет наблюдаться

взаимное сохранение собеседниками характеристик, присущих той или иной

социальной группе. Такое поддержание социальной дистанции будет

восприниматься как взаимоуважение участников общения как членов разных

групп.

Существование обоих направлений изменения или сохранения характеристик

говорящих также имеет функциональное обоснование. С когнитивной точки

зрения, говорящий (Speaker (S)) приближается по речевым характеристикам к

реципиенту (Recipient (R)) для того, чтобы облегчить взаимопонимание. Если

же говорить о дивергенции, то S отдаляется по характеристикам от R для

того, чтобы напомнить реципиенту о том, что они являются членами разных

социальных групп, и следовательно, предотвратить присвоение

несвойственных групповых черт в процессе коммуникации. Таким образом,

дивергенция со стороны говорящего (S) направлена на то, чтобы побудить

реципиента (R) использовать речевое поведение, которое является в данной

ситуации более подходящим.

Также есть вторая сторона вопроса о функциях конвергенции/ дивергенции –

это эмоциональная составляющая. С этой точки зрения конвергенция в

речевых характеристиках рассматривается как то, что позволяет говорящему

(S) становиться больше похожим на реципиента (R) и, следовательно, более
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привлекательным. Что касается дивергенции, ее эмоциональная функция

заключается в том, чтобы говорящий (S) мог подчеркнуть свои

отличительные особенности, и, таким образом, обозначить свою

индивидуальность (в положительном смысле).

Чуть позже теория была дополнена группой исследователей во главе с

Д.Такераром [58]. Было выдвинуто предложение все же различать

лингвистическую аккомодацию, подразумевая под ней само речевое

поведение, и психологическую, имея в виду мотивацию и намерения

говорящих сближаться или же расходиться в характеристиках.

Лингвистическая аккомодация в свою очередь подразделялась на

объективную и субъективную составляющие. Имеется в виду то, что с точки

зрения стороннего наблюдателя или лингвиста-исследователя может

наблюдаться сдвиг характеристик говорящих в сторону, к примеру,

конвергенции. В то же время субъективная оценка ситуации (ощущения

самих говорящих) могут отличаться от объективных данных, и сами

собеседники могут считать, что их речевое поведение отличается. Этим

разделением на объективную и субъективную стороны аккомодации можно

объяснить те случаи, когда наблюдается лингвистическая дивергенция в то

время как собеседники намереваются сойтись и достичь объединения с

психологической точки зрения.

Такое несоответствие между лингвистической и психологической адаптацией

происходит во многих ролевых ситуациях, характеризующихся

несоответствием статуса. К примеру, оно возможно в таких ситуациях, как

взаимодействие между врачами и пациентами, профессорами и студентами

или мужчинами и женщинами. В ситуациях общения с участием людей

разного статуса собеседники могут вносить свой вклад в достижение общей

цели с помощью различных речевых моделей. Социальные нормы в таких

условиях требуют «речевой взаимозависимости» [33] вместо конвергенции.

«Речевая взаимозависимость» отличается от конвергенции тем, что различия
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соответствуют оптимальной социолингвистической дистанции и

психологически приемлемы для обоих участников.

Таким образом, можно говорить о том, что Теория речевой адаптации (SAT)

раскрыла сложность процесса коммуникации, подчеркнув важность

освещения как когнитивных, так и эмоциональных процессов, лежащих в

основе большого количества вербальных и невербальных моделей поведения.

Эмоциональная составляющая речевой адаптации позволяет предсказывать

векторы движения аккомодации говорящих (в сторону конвергенции или

дивергенции) в зависимости от межличностной или межгрупповой

значимости взаимодействия для них. Другими словами, она позволяет

прогнозировать восприятие говорящими того, насколько на их

взаимодействие влияют само- и групповая идентификация.

Имея в виду все вышесказанное об эмоциональных процессах, важно

упомянуть, что они влияют не только на направление изменения речевых

характеристик, но и на восприятие процесса аккомодации. В большинстве

случаев конвергенция действительно вызывает у реципиента положительную

реакцию, а дивергенция – отрицательную. Но также существует не менее

популярное мнение – невозможно говорить об универсальности восприятия

конвергенции/дивергенции абсолютно во всех ситуациях. В более позднем

исследовании утверждается, что конвергенция может восприниматься

положительно тогда, когда ей приписывается положительное намерение

говорящего, а дивергенция оценивается отрицательно тогда, когда ей


[…]


Итак, опираясь на расчет Евклидова расстояния и анализ формантных

картин гласных, можно сделать следующие выводы:

1) В большей части случаев наблюдается взаимное смещение

формантных характеристик гласных, результатом которого является

перестройка треугольников гласных у обоих дикторов. Соответственно,

наблюдается взаимная подстройка собеседников в процессе диалога.

К примеру, в случае диалога одной из сестер с незнакомцем, можно было

наблюдать интересное явление: сестра переместила фокус артикуляции

гласного /а/ в диапазон значений, наиболее близкий для второго диктора. В

то же время незнакомец, оставляя неизменным качество гласного /а/, стал

реализовывать гласный /i/ как более передний.

2) По предварительным данным, степень знакомства способна влиять

на скорость коммуникативной адаптации (это можно наблюдать на

примере диалога сестры с подругой);

Более того, наблюдается связь между степенью знакомства и степенью

адаптации. В диалогах близких родственников (братьев и сестер)

наблюдается или изначальное сходство формантных характеристик, или их

сближение в процессе коммуникации. При общении с незнакомцами

скорее можно говорить о конвергенции, нежели о дивергенции.

Также в диалоге одной из сестер был замечен случай дивергенции. Это

явление можно связать с тем, что собеседники были разного возраста. К

тому же на степень адаптации могла повлиять разница в социальном

статусе.

3) Степень подстройки акустических характеристик в некоторой

степени зависит от качества гласного. Основываясь на зрительном анализе
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формантных картин, можно говорить о том, что в большей степени

дикторы адаптируются друг к другу по огубленным гласным заднего ряда

(/o/, /u/), а также активно меняют, подстраиваясь друг под друга,

местоположение гласных /a/ и /i/. Также стоит отметить и то, что зачастую

дикторы смещают произношение сразу всех кардинальных гласных. Более

того, встречались и случаи, смещения гласных в пределах целого подъема:

к примеру, к адаптации по /i/ и /u/ присоединялся гласный /у/; вместе с

гласным /е/ менял свои характеристики и гласный /о/. То же самое можно

сказать и про смещение фокуса артикуляции гласных в пределах ряда: к

изменению качества /i/ зачастую присоединяется динамика в качестве /e/.

Опираясь на данные о Евклидовом расстоянии (рис.19), можно сказать, что

меньше всего отрицательных значений, то есть отдаления фокусов

артикуляции гласных в процессе коммуникации, наблюдается у гласного

/i/, на втором месте находится гласный /o/, /a/ и /e/ занимают третье и

четвертое места соответственно. Аналогичный рейтинг можно составить и

анализируя максимальные значения Евклидова расстояния: наиболее

сильно в процессе диалога у собеседников сближаются гласные /i/, чуть

меньше - /a/, еще меньше - /e/, а на последнем месте находится гласный /o/.
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Рис.2.20. Зависимость степени адаптации от качества гласного во всех

диалогах. По оси y отображены значения, полученные после расчета

разницы Евклидова расстояния. Столбцы, отражающие эти значения в

каждом отдельно взятом диалоге, для наглядности объединены в 4 группы

для 4 разных фонем

4) На данном этапе исследования недостаточно данных, по которым

можно было бы уверенно говорить о зависимости коммуникативной

адаптации от пола собеседника. Предварительно можно сказать о том, что

дикторы активнее меняют акустические характеристики, подстраиваясь

под собеседника того же пола. Однако, нужно учитывать, что возможно

влияние целой совокупности факторов (пол, возраст, социальный статус),

вследствие чего сложно будет говорить об адаптации даже в случае, когда

собеседники одного пола.

Результаты исследования были представлены на XXIII Открытой

конференции студентов-филологов в СПбГУ, сборник по итогам которой

на данный момент находится в печати [10].
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Заключение

В данной исследовательской работе внимание было сосредоточено на

динамике акустических характеристик под влиянием коммуникативной

адаптации в диалоге. Проводился анализ данных, касающихся спектральных

характеристик ударных гласных в сходных фонетических

последовательностях.

Материалом послужил корпус диалогической речи SibLing, разработанный

на кафедре фонетики СПбГУ. Все необходимые сегменты речи (ударные

звуки, слова), были отсегментированы вручную, что позволило повысить

уровень качества разметки.

Проводилось усреднение значений по первой и второй формантам ударных

гласных из таблиц Excel, полученных после автоматизированного

спектрального анализа. Для того, чтобы проводить дальнейшее изучение

динамики акустических характеристик от первой части диалога ко второй,

был выбран метод построения формантных картин. Подтверждение

результатов зрительного анализа проводилось путем расчета Евклидова

расстояния между гласными.

По итогам сравнения формантных картин можно сделать вывод о взаимном

характере подстройки акустических характеристик. В большей части случаев

перестраивались треугольники гласных обоих дикторов.

Также по предварительным данным можно говорить о влиянии степени

знакомства как на степень, так и на скорость адаптации. Подстройка

акустических характеристик является наиболее быстрой и сильной в случаях,

когда между собеседниками наблюдается наименьшее расстояния с точки

зрения социолингвистических характеристик (уровень близости

межличностных отношений, возраст, социальный статус).
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Было обнаружено, что степень адаптации зависит также и от фонемного

статуса гласного. Так, в наибольшей степени в речи собеседников

подстраиваются огубленные гласные заднего ряда /o/, /u/, а также передний

гласный /i/ и гласный нижнего подъема /a/.

Что касается пола собеседников, то можно говорить о том, что влияние этого

социолингвистического фактора на степень коммуникативной адаптации

тоже может рассматриваться. Однако, на данном этапе исследования для

того, чтобы сделать надежные выводы, недостаточно данных. По

предварительным данным можно говорить о том, что наиболее активная

подстройка акустических характеристик наблюдается в диалогах

собеседников одного и того же пола. Однако, стоит учесть возможную

совокупность влияния различных социолингвистических факторов – не

только пола, но и возраста, социального статуса, степени знакомства.
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