## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

**Зиминой Светланы Владимировны**

по теме Акустические характеристики коммуникативной адаптации в диалоге в сходных фонетических последовательностях

Выпускная квалификационная работа Зиминой Светланы Владимировны представляет собой самостоятельное законченное исследование. Содержание работы соответствует заявленной теме. Заявленная в названии тема полностью раскрыта. В выпускной квалификационной работе студентка раскрывает значимость и актуальность исходного положения: в настоящий момент вопрос о фонетических характеристиках адаптации в условиях различных видов речевого общения не полно освещен в российских исследованиях и недостаточно изучен в зарубежной литературе, чем обусловлена актуальность данной работы. Автором грамотно выделены объект и предмет, цели и задачи исследования, определён его научный аппарат.

Структура работы обусловлена задачами исследования. Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и приложений. План работы отражает содержание заявленной темы. Первая глава освещает вопрос влияния различных факторов на фонетическую адаптацию в речи человека, в том числе виды адаптации и фонетические особенности речи. Здесь отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера. Использована современная литература и достижения науки и практики. Также автор рассказывает об исследовании речевой адаптации на материале разных языков и изучении акустических спектральных характеристик речевой адаптации, объясняет выбор фонетических параметров для изучения влияния акустической адаптации на речь и голос человека.

В практической части Светлана Владимировна представляет план проделанного исследования, рассказывает о материале, методике и проведенной работе. В данной работе использовалась база данных SibLing, которая была записана в 2019-2020 годах непосредственно для задач изучения адаптации в речи человека. Был проведен сбор акустического материала. Светлана Владимировна участвовала в записи корпуса и помогла успешно справиться с этой непростой задачей. Далее в работе описана обработка методика обработки и результаты анализа материала. Исследование проведено аккуратно, все расчёты выполнены на основе слухового, акустического анализа. Результаты подтверждены статистическими расчетами. В работе представлено развернутое обоснование выводов. Светлана Владимировна делает вывод о взаимном характере подстройки акустических характеристик. В большей части случаев перестраивались треугольники гласных обоих дикторов, участвующих в диалоге. Также

по предварительным данным можно говорить о влиянии степени знакомства как на степень, так и на скорость адаптации. Подстройка акустических характеристик является наиболее быстрой и сильной в случаях, когда между собеседниками наблюдается наименьшее расстояния с точки зрения социолингвистических характеристик (уровень близости межличностных отношений, возраст, социальный статус).

Стиль изложения выпускной квалификационной работы носит научный характер. При этом работа доступна читателям с точки зрения языка, стиля, расположения материала, наглядности таблиц, диаграмм, рисунков, формул. Работа сопровождается таблицами, отражающими результативность и всесторонность проведенного эксперимента.

Бесспорным достоинством работы выступает обзор литературы по теме исследования, описанная методика проведенной работы, полученные практические результаты. Дипломант представлял данную тему исследования на XXIV Открытой конференции студентов-филологов в СПбГУ.

Учитывая систему работы студентки и содержание ВКР, составленной в соответствии с требованиями государственных образовательных стандартов, предъявляемых к выпускной квалификационной работе, считаю возможным высоко оценить данную работу. Всё сказанное выше позволяет сформулировать своё отношение к работе следующим образом: выпускная квалификационная работа Зиминой Светланы Владимировны выполнена в соответствии с требованиями к оформлению подобного вида научных работ, может быть допущена к защите и заслуживает высокой отметки.

« 8 » июня 20<sup>21</sup> г.

Подпись

ФИО

## СОГЛАСИЕ

### на обработку персональных данных

Я, Евдокимова Вера Вячеславовна,

*(фамилия, имя, отчество рецензента)*

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
- фамилия, имя, отчество;
- место работы, должность;
- ученая степень и звание (при наличии);
- контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных).
4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

« 8 » июня 2021 г.

Вера
Подпись

Евдокимова В.В.
ФИО